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National arts services organizations, 15.4

Non-profit organizations
. Amalgamations, 11.2.6
. Charities and, 11.2.3
. Clubs, investment income of, 16.7
. CRA approach, 16.5.1
. . developing restrictive, 16.5.1
. . Business or property income, 16.7.1
. General, 16.1, 16.10
. Loss of status, 16.9
. Mergers, 11.2.6
. No income payable to any member, 16.6
. . Registered Canadian Amateur Athletic Associations (RCAAAs), 16.6.1
. Not a charity, 16.4
. Organizational form, 16.3
. . Non-residents, 16.3.5
. . Partnerships, 16.3.3
. . Residential condominiums, 16.3.4, 16.5.1
. . Share capital corporations, 16.3.1
. . Trusts, 16.3.2
. Purposes, 16.5
. Reporting requirements, 16.8
. Tax exemption, 1.3.2, 16.2
. Trustees, 6.2.2

Other qualified donees, 9.7.5
. 2011 Budget, regulatory requirements, 9.7.5, 10.3
. Canadian municipalities or bodies, 15.2.2
. Foreign universities, 12.3.3
. Gifts
. . Transfers to charity, 17.4.3(1)
. News organizations, 2.3.21
. Prescribed universities outside Canada, 15.2.4
. Publicly available list, 9.7.5(1)
. Receipting, 9.7.5(1)
. Record-keeping, 9.7.5(1)
. Sanctions, 10.3
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Political activities
. Advocacy, 13.7
. Audits, political activity, 13.7
. Bill C-86, 13.10
. Canada Without Poverty (CWP), 13.8
. Canadian Charter of Rights and Freedoms, 13.8
. Common law
. . Distinction, charitable purpose and political purpose, 13.3.2
. . . Criticism of distinction, 13.3.3
. . Political purpose“ historical definition, 13.3.1
. CRA Guidance, 2003, 13.6
. CRA policies, 13.6
. . CPS-021, Registering charities that promote racial equality, 13.6.2
. . . Human rights and charitable registration, 13.6.2(1)
. . CPS-022, political activities, 13.6.1
. Federal Budgets
. . 1985: 13.4, 13.5, 13.6
. . 2012: 13.7
. . 2016: 13.7
. Federal Court of Appeal confusion, 13.4
. Information Circular, 13.6, 13.6.1
. Limits, historical spending, 13.2, 13.6
. Political Activities Audit Program, 13.7, 13.9
. Political purposes, historical, 13.2
. Public consultation process, 13.7
. Public policy dialogue and development activities (PPDDAs), 13.2, 13.10, 13.11
. . Canada Elections Act, 13.11.2
. . CRA Guidance, 13.11.1
. . Direct support or opposition, 13.11.1
. . Responses regarding PPDDA changes, 13.12
. Report of the Consultation Panel on the Political Activities of Charities, 13.8, 13.9
. . Recommendations, 13.9
. Special Senate Committee on the Charitable Sector, 13.12
. Voluntary Sector Initiative (VSI), 13.6.1

Private foundations
. Background, 7.2
. Creating, 7.7
. . Disclosure, 7.7.4
. . Issues related to creation of, 7.7.2
. . . Anti-avoidance provisions, 7.7.2(3)
. . . Control, 7.7.2(1)
. . . Form of foundation, 7.7.2(2)
. . Steps taken in establishing, 7.7.3
. . Why create, 7.7.1
. Definition, 7.3
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. De-registration, 7.4

. Disbursement quota, See Disbursement quota

. Excess business holdings regime, See Excess business holdings regime

. General, 7.1, 7.8

. Non-qualified investments”, 7.5.1

. . Debt, 7.5.1(1)

. . Excluded corporations, 7.5.1(3)

. . Section 189 tax and, 7.5

. . Shares, 7.5.1(2)

. Penalty tax, 7.4

. Section 189 penalty tax, 7.5.2

. . Debt, 7.5.2(1)

. . Non-qualified investments” and, 7.5

. . Shares, 7.5.2(2)

Privilege, 10.2.5
. Claiming, 10.2.5(1)

Public foundations
. Charitable organizations and, 11.2.1
. . Hospital foundations, 11.2.1(1)
. . Other foundations, 11.2.1(2)
. Definition, 6.2
. . Charitable foundations”, 6.2.1
. . Public foundations”, 6.2.2
. Deregistration, grounds for, 6.4
. Disbursement quota, See Disbursement quota
. Functions of, 6.3
. General, 6.1, 6.6
. Penalty tax, 6.5

Quasi-charities
. Designated institutions under Cultural Property Act, 15.3
. General, 15.5
. National arts services organizations, 15.4
. Registered Canadian Amateur Athletic Associations, See Registered Canadian

Amateur Athletic Associations (RCAAAs)
. “Qualified Canadian journalism organization” (QCJO), 15.2.7
. Registered journalism organizations, 15.2.7
. Under subsection 149.1(1), 15.2
. . Canadian municipalities, 15.2.2
. . Foreign charitable organizations outside Canada, 15.2.5
. . Gifts to Her Majesty, 15.2.6
. . Housing corporations, 15.2.1
. . Prescribed universities outside Canada, 15.2.4
. . United Nations or agencies thereof, 15.2.3
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Receipts, 19.1, 19.9
. Anonymous donation, 19.2.1
. Content of, 19.2
. . To whom should receipt be issued, 19.2.1
. . When should receipt be issued, 19.2.2
. Improper receipting, consequences of, 19.2, 19.6
. . False receipts, 19.6.2
. . Incomplete receipts, 19.6.1
. . Suspension, 19.6
. Oloya case, 19.6
. Proper and improper practices, 19.4
. . Gifts of negligible or questionable value, 19.4.2
. . Inventory, 19.4.3
. . . Medicine, 19.4.3, 20.11.6
. . Services, 19.4.1
. Returning donations, 19.8
. To receipt or not to receipt, 19.3
. Where advantage accrues to donor, 19.5
. . Membership issues, 19.5.1
. . Other advantages, 19.5.3
. . Tuition fees, 19.5.2

Records
. Completing T3010A charities information return, 4.5, 8.5.1(1), 9.3
. . Accounting and invoicing firms, 9.3.1
. . Accuracy in completing T3010, 9.3.1
. Income Tax Act record-keeping requirements, 9.1
. . English and French, 9.1
. . Translation, 9.1
. International charities, 2.9
. Other filings, 9.6
. Other tax returns, 9.5
. Retention requirements, 9.2

Registered Canadian Amateur Athletic Associations (RCAAAs), 9.4, 9.7.5(2), 15.1,
16.6.1
. 2011 Budget, transparency, 9.7.5
. Defined, 15.1.1
. Deregistration, 15.1.2
. Penalties, political activities, 2.3.14(2)
. Primary activities, amateur athletics, 9.7.5(2)
. Record-keeping, 9.7.5(2)
. Registration, 15.1.2
. Regulation, 15.1.3
. Reporting, 9.7.5(2)
. Transparency, 9.7.5(2)
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Registered charities
. Audit philosophy of, 10.2.4
. Foreign activities by, 12.5
. Loans to, 20.3
. Tax exemption, 1.3.1

Registered Retirement Savings Plans (RRSPs)
. Donations of, 20.9

Registration
. Comments on process, 4.5
. Deregistration, 5.3
. General, 4.1, 4.9
. My Business Account (CHAMP), 4.6
. Post-application process, 4.7
. Purpose of system, 4.4
. Governance violations, 10.5.1(2)
. Revocation of, See Revocation
. T2050 application, annotation of, 4.6
. . Ineligible individual rules, 4.6.5
. Where registered status not granted, 4.7, 4.8
. . Non-responsive applicant, 4.7

Revocation, 10.5
. Appeals, 10.6.4
. Developing new CRA approach, 10.5.2
. Notice of, 2.3.15, 7.3, 9.2
. Procedural issues, 10.5.4
. . Additional documents, 10.5.4
. Revocation situations, 10.5.1
. . Failure to file T3010 form, 10.5.1(1)
. . Governance violations, 10.5.1(2)
. . Inadequate separation between charity and non-qualified donees, 10.5.1(3)
. Revocation tax, 10.5.3

Sanctions, 10.3, 10.9
. Assessment, 10.3.4(11)
. Intermediate sanctions, 10.3.1
. . Appeals, 10.6.2
. . Canadian constitutional issues and, 10.3.2
. . Description of, 10.3.4
. . . Failure to file information returns, 10.3.4(4)
. . . Failure to keep proper books and records, 10.3.4(8), 19.6
. . . Foundation acquires control of corporation, 10.3.4(2)
. . . Gifts to avoid suspension, 10.3.4(9)
. . . Inappropriate business activities, 10.3.4(1)
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. . . Issuing false receipts, 10.3.4(6)

. . . Issuing incomplete receipts, 10.3.4(5)

. . . Inter-charity transfers to delay disbursement quota, 10.3.4(7)

. . . Penalties in excess of $1,000, 10.3.4(10)

. . . Undue personal benefit, 10.3.4(3)

. Repeat offences, 10.3.3

Special Committee on the Charitable Sector (SCCS)
. Recommendations, 2.3.22
. Report, 2.3.22

Split-receipting/Partial gifts, 17.5
. Determining ‘‘amount of the advantage”, 17.5.2
. Redefining gift, 17.5.1

T2050 application
. Annotation, 4.6
. Directors, eligibility search, 4.6.5
. Part 1- Identification of organization applying for registration, 4.6.1
. Part 2- Organizational structure, 4.6.2
. Part 3- Activities of the organization, 4.6.3
. Part 4- Financial information, 4.6.4
. Part 5- Information about the organization’s officials, 4.6.5
. Part 6- Confidential information, 4.6.6
. Part 7- Final steps and certification, 4.6.7
. Post-application process, 4.7

T3010A charities information return, 8.5.1(1), 9.3, 9.9

Tax exempt organizations
. News organizations, 2.3.21

Tax exemption, 1.3
. Non-profit organizations, 1.3.2
. Registered charities, 1.3.1
. . Charity tax regulatory matters, 1.3.1(2)
. . Defined, 1.3.1(1)

Tax shelter anti-avoidance provisions, 17.7
. 50% collection disputed tax, interest and penalties, 2.3.15
. Capital property, 18.4
. . Non-qualifying securities and exempted gifts, 18.4.2
. . . Rules relating to, 18.4.2(1)
. . . Tax planning in context of NQS rules, 18.4.2(2)
. . Personal use property, 18.4.1
. CRA duty of care, 17.7.12
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. . Identification number, 17.7.12

. Initial Canadian government responses to tax shelters, 17.7.2

. . Amendment of tax shelter definition, 17.7.2(4)

. . Definition of gift, 17.7.2(1)

. . Flawed specific valuations, 17.7.2(2)

. . Revocation of charitable registration, 17.7.2(6)

. . Tax Court of Canada and Federal Court of Appeal require
bulk valuation, 17.7.2(5)
. Legislation, 17.7.3
. . Ss. 248(34): Attack on leveraged donation shelters, 17.7.3(2)
. . Ss. 248(35): Attack on valuation-based shelters, 17.7.3(1)
. Reassessment period, 2.3.15
. Tax shelter class action suits, 17.7.4
. Tax shelters previously available
. . Leveraged donations, 17.7.1(2)
. . Valuation-based shelters, 17.7.1(1)
. . Whistle blowers, 17.7.10

Testamentary gifts, 20.10
. Donatio mortis causa, 20.10.1

Transparency
. Other qualified donees, 9.7.5

Trusts
. Charitable purpose trusts, 19.7.5
. Charitable remainder trusts (CRT), 19.7.5, 20.6
. . Deemed disposition on death, 20.6
. Donations using, 20.5
. Statutory trusts, 19.7.5

Unregistered charities, 4.2
. Registration of, 4.3

Voluntary Disclosures Program (VDP), 16.8

Voluntary public disclosure, 9.8
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